CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO
FUNDEB - CARAGUATATUBA/SP

EDITAL Nº 05/2021 - NOVO CACSFUNDEB
DIVULGAÇÃO DO PROCESSO ELEIÇÃO

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB do Município de

Caraguatatuba, por sua comissão responsável pelo estudo e elaboração do edital de chamamento para a

eleição da nova composição do Novo FUNDEB nomeada pela Portaria nº 01, de 03 de março de 2021,
usando das atribuições legais que lhe são conferidas, em especial o disposto na Lei Municipal nº 2.547, de

03 de março de 2021 que “Dispõe sobre o novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação - Conselho do FUNDEB, para cumprimento do disposto na Emenda Constitucional nº. 108/2020 e

da Lei Federal nº. 14.113/2020” FAZ SABER a todos os interessados, em especial aos representantes dos

diretores das escolas básicas públicas, representantes dos pais de alunos da educação básica pública,

representantes dos estudantes da educação básica pública e entidade de estudantes secundaristas,

representantes de organizações da sociedade civil; os resultados das eleições realizadas no dia
18/03/2021, conforme segue:

• Representantes dos diretores das escolas básicas públicas: DÉBORA REGINA GONÇALVES
GALTER com vinte (20) votos fica eleita como titular; MARIA APARECIDA DOS SANTOS com treze

(13) votos fica eleita como suplente.

• Representantes dos pais de alunos da educação básica pública: CAMILA VIEIRA DE PAULA
com dezoito (18) votos fica eleita como titular; MARINA CACIQUE LEANDRO DOS SANTOS com

doze (12) votos eleita como titular; LUCIA HELENA APARECIDA TOBIAS com cinco (05) votos fica

eleita como suplente; e CLAUDIA REGINA IVANOV com cinco (05) votos eleita como suplente.
Ficando as demais candidatas subsequentes numa lista de espera, conforme os números de votos

computados individualmente: MARILENE VIEIRA DE PAULA com quatro (04) votos; JULIANA
APARECIDA LOPES com quatro (04) votos e DULCILENE DA SILVA PIETRONTE com três (03)

votos.

• Representantes dos estudantes da educação básica pública: MERCIA SILVA DE SOUZA com

seis (06) votos fica eleita como titular; e SANDRA NELI SANTOS DE ARAUJO com um (01) voto

eleita como suplente. Da entidade de estudantes secundaristas: GEOVANE BARROS SILVA como

titular; e FERNANDA ALVES MENDES como suplente.

• Representantes de organizações da sociedade civil: CÉLIA MARIA AMBROSIO EBERL com

onze (11) votos fica eleita como titular; JULIO CARLOS MARQUES DA SILVA com nove (09) votos

fica eleito como titular. DÉBORA LOPES FERNANDES com oito (08) votos fica eleita como suplente;

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO
FUNDEB - CARAGUATATUBA/SP

e RÚBIA DE FREITAS SILVEIRA DUHAU com cinco (05) votos fica eleita como suplente. Ficando a

candidata subsequente numa lista de espera, conforme os números de votos computados

individualmente: VANESSA CRISTINA BOTELHO com um (01) voto obtido. O candidato BRUNO
MILLER PEIXOTO não obteve nenhum voto. A Comissão registrou nove (09) votos nulos, em razão

dos eleitores não pertencerem ao segmento elegível.

Para o conhecimento de todos os interessados, este edital será expedido e publicado na Imprensa Local e

devendo ser divulgado em todos os estabelecimentos da Rede Municipal de Educação, bem como na sede

da Prefeitura, na sede da Secretaria Municipal de Educação e em outros locais públicos, de forma a ter

ampla divulgação.

Caraguatatuba, 18 de março de 2021.

Comissão Responsável pela organização do pleito eleitoral do Conselho do novo FUNDEB

Rosana de Fátima Mancilla de Castro   Maristela Aparecida Fernandes de Sousa Sevilhano

Dra. Márcia Paiva de Medeiros Pinto                Marinalva Santana Cerqueira Billa